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Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

ČERVEN 2023 roč. XXIX  č. 6                     8Kč 

Začátek června 
bude patřit 
dětem 
Kulturní zařízení města i letos pořádá 
pro děti i jejich rodiče při příležitosti 
dne dětí zábavné odpoledne. Vezměte 
tedy 3. června své děti a vyrazte se 
s námi pobavit při nejrůznějších akti-
vitách pro celou rodinu. Je pro vás při-
pravena dobrodružná cesta, na jejímž 
konci bude čekat malé dobrodruhy 
poklad, a nebudou chybět ani zá-
bavné aktivity a činnosti, které jste už 
v životě možná vyzkoušeli a možná 
taky ne. Prostor u kulturního domu 
ožije nejen lukostřelbou či kroketem, 
čekat na vás bude i poník Toník a 

prostor dostanou 
i malí malíři, již 
dostanou příleži-
tost ozdobit ce-
lou ulici. Žádný 
správný den dětí 
se neobejde bez 
opékání, ale bude 
zde občerstvení i 
pro ty, co špekáč-
kům nefandí. 
Součástí dne 
bude i promítání 
ve zdejším kině. 
Pokud nebude 
oslavencům přát 
počasí, bude při-
pravena i vari-
anta v kulturním domě. (red)
 

Červen vytáhne na volejbalové kurty 
místní firmy i jednotlivce 
Oblíbená letní 
volejbalová akce 

s mnohaletou 
tradicí opět zve 
příznivce volej-
balu všech 
úrovní, aby se-
stavili svůj tým a 
užili si skvělý 
sportovní den. 

Letošní ročník volejbalo-
vého turnaje firem se bude 
konat 17. června na víceú-
čelovém hřišti Sportovního 
areálu ve Starém Městě. 
Pokud se chcete pobavit a 
zahrát si volejbal, stačí 
málo. Domluvte se s kolegy 
či kamarády a přihlaste svůj 
tým do 11.6. 2023 na email: 

mlysak@centrum.cz. Star-
tovné za celý tým činní 300 
Kč, které zaplatíte při regis-
traci v den turnaje od 8.00 
do 9.00 hodin.  
Čeká na vás dobrá hra, pří-
jemná atmosféra a chybět 
nebudou ani ceny a samo-
zřejmě občerstvení.  (red) 
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PŘIPRAVUJE SE 

Červnové odpoledne se Staráčkem 
 
V květnu jste si mohli užít ne-
dělní odpoledne se zpěvem dět-
ské části staroměstského pěvec-
kého sboru Staráček. Červen 
bude pro změnu patřit všem čle-
nům bez ohledu na věk. V pátek 
16. června se tak můžete těšit 
na vystoupení kompletního pě-
veckého sboru a komplexnějšího 
podání nejrůznějších známých 
skladeb pod vedením Lenky Jíl-
kové.  
Vystoupení proběhne v prosto-
rách kulturního domu od 17.00 
hodin. Přijďte se opět zaposlou-
chat do zpěvu a hudby a přivítat 
tak léto v příjemné hudební at-
mosféře. (red) 
 
 
 

 

Závěr školního roku netradičně na bunkru? 
Pokud přemýšlíte, jak oslavit s dětmi konec školního roku, možná se vám bude líbit tak trochu nezvyklé místo k takovým 
oslavám. Co takhle třeba strávit sobotu 24. června s Klubem vojenské historie na jednom z bunkrů v rámci Staroměstského 
pevnostního okruhu, jmenovitě na StM-S32? Že byste rádi zkusili den plný netradičních soutěží, ale nevíte, kam vlastně do-
razit? Máme pro vás malou nápovědu. Hezký den pro celou rodinu můžete strávit nad Zotavovnou Morava. (red)  
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KULTURA

Knižní tipy na červen…  
Blíží se konec školního roku, a tak přichází čas, kdy možná zvažu-
jete, že byste vysvědčení svých dětí ocenili nějakou pěknou kníž-
kou. Návštěva spisovatelky Michaely Fišarové v našem kulturním 
domě a beseda s dětmi ukázala, že její knihy děti zaujaly, proto 
vám přinášíme tip na jednu z jejich nejpopulárnějších knih. 

Název knihy: Kanálníčci: Strašidla z podzemí 
Autorka: Michaela Fišarová 

Kanálníčci jsou strašidla z podzemí, 
která vás trochu vystraší, malinko po-
učí, ale hlavně hodně rozesmějí! Sliz 
Blemcavý. Smrďouch. Můra Vysávalka. 
Tito tři hlavní hrdinové jsou strašidla z 
kanálu neboli kanálníčci, kteří spolu s 
dalšími tvory a bytůstkami žijí v pod-
zemí. Co se stane, když se jednoho dne 
Smrďouch ztratí? Podaří se zachránit 
Sliza Blemcavého, kterého strhne proud 
podzemní řeky? A přiletí Můra Vysá-

valka včas? (red, albatrosmedia.cz)
 

Zámek Kolštejn představuje výstavu keramiky 
Zveme vás na výstavu velkoformátové zahradní keramiky Ivony 
Spurné z Vyšehorek, kterou vystavuje na hradě/zámku v Branné. Ku-
rátorkou je Ivana Mertová Pobucká.  
Výstava probíhá v prostorách konírny zámku Kolštejn - Chateau Gol-
denstein od 20. 5. do 30. 9. 2023. Jedná se o autorský projekt ŘVU Art 
a ART in Region z.s. Výstava je součástí prováděcího okruhu, ale mů-
žete ji navštívit i samostatně. Během konání výstavy je připraven do-
provodný program. Vernisáž proběhla již v měsíci květnu, ale těšit se 
můžete i na další speciální příležitosti k prohlídce výstavy. V červenci, 
22. 7. se bude konat komentovaná prohlídka výstavy a zároveň i 
workshop Mascarony z Branné. Jedná se o celodenní mezigenerační 
dílnu, která bude přístupná od 11.00 do 17.00 hodin. Na podobný pro-
gram se můžete těšit i v průběhu Mariánské poutě v Branné, tj. 12. 8. 
2023. K tomu ale na vás tentokrát bude čekat i Koncert Ethno world 
music, celodenní program harmonizační hudby M. Hepila aj. Žocha. 
(red) 

Nový web pro všechny cyklisty a milovníky 
našich hor  
V uplynulých týdnech byl spuštěn web projektu Bike region. Webové 
stránky jsou počátkem budování společné značky největšího bikového 
regionu v České republice s přesahem do sousedního Polska. Web je 
koncipován jako prezentace jednotlivých areálů, které nabízí traily pro 
široké spektrum uživatelů z řad bikerů. Důležitým prvkem je Magis-
trála, která slouží jako spojovací článek mezi jednotlivými areály a zdů-
razňuje celistvost celého území pro návštěvníky. Celý region je atrak-
tivně prezentován na platformě 3D mapy. Detaily jednotlivých trailů 
pak lze jednoduše prozkoumat a vyhledat podrobné informace (obtíž-
nost, profil, body zájmu apod.). Projekt Bike regionu bude dál postupně 
rozvíjen, doplňován a rozšiřován. Důležitým počinem bude rozšíření 
projektu na území sousedního Polska, kde momentálně probíhají jed-
nání s dalšími partnery (Bike park Czarna Gora, Singltrek Glacensis, 
atd.). 
Výhodou i cílem projektu je především docílení většího "rozložení" ná-
vštěvníků po celé oblasti a společné objevování málo známých míst ko-
lem Králického Sněžníku.  Web je spuštěn na adrese www.bikere-
gion.cz, projekt najdete i na Facebooku či Youtube.   

  

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH 
AKCÍ V MĚSÍCI ČERVNU 

SLAVNOSTI MĚSTA ŠUMPERKA 
Datum: od 1. do 3. června 
Místo: Šumperk, Pavlínin dvůr 
Slavnosti města Šumperka se od roku 1998 konají pra-
videlně na začátku měsíce června, aby připomněly 
jednu z největších událostí v dějinách města Šumperka 
- tzv. Šumperský sněm z roku 1490, oslavily Meziná-
rodní den dětí a otevřely letní turistickou sezonu v 
Šumperku. Podrobný program naleznete na www.slav-
nosti-mesta.cz/program. 
 

KONCERT KE SLAVNOSTEM MĚSTA ŠUM-
PERKA 
Datum: 2. června od 19 hodin 
Místo: Šumperk, Pavlínin dvůr 
Na koncertu vystoupí Lucie Tribute band, Tam Tam 
Batucada, Václav Noid Bárta s kapelou Bek Bek Clan. 
Vstupné 150,- Kč, děti do 120 cm zdarma. Více na 
www.dksumperk.cz 
 

BRANNÝ DEN 
Datum: 10. června od 10 hodin 
Místo: Branná, řopík u samoty splav 
Klub vojenské historie Olomouc – L037 srdečně zve 
všechny malé i velké na Branný den. Můžete se těšit na 
netradiční soutěže, ve kterých můžete porovnat své 
síly. Součástí bude i komentovaná prohlídka plně vyba-
veného bunkru. Občerstvení zajištěno. Více na 
www.kvhol.cz 
 

JESENICKÉ TRHY 
Datum: 16. června od 9 do 16 hodin 
Místo: Jeseník, Masarykovo náměstí  
Oblíbené trhy s regionálními potravinami, řemesly a 
zajímavými produkty z Jesenicka i širšího okolí. Sou-
částí akce je doprovodný kulturní program a dětská 
herna. Na jesenických trzích můžete nakoupit pro-
dukty od místních výrobců, farmářů a zpracovatelů, 
čerstvé sezónní ovoce, zeleninu a bylinky z místních za-
hrad a mnoho dalšího. Více na www.jesenicketrhy.cz. 
 

JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA 
ČÁSLAVSKÁ 
Datum: 22. června od 19 hodin 
Místo: Zábřeh, Hradní nádvoří 
Nadčasová groteska Luboše Baláka originálně zpraco-
vávající dva protipóly období komunistu. V roce 1975 
se Husák nechal zvolit prezidentem, a dostal se tak na 
vrchol moci. Oslavu úspěchu mu zkazil sen, ve kterém 
ho navštívila Věra Čáslavská. A dokonce se mu snad 
zdálo i to, že on sám je Věra… V roli Gustava Husáka 
exceluje Tomáš Matonoha, v roli Věry Čáslavské Tomáš 
Měcháček. Vstupenky na místa: v předprodeji 290,- Kč, 
v den akce 390,- Kč. Více na www.kulturak.info 
 

ŠPEK NA VZDUCHU: UDG/ONDŘEJ RUML/DĚDA 
MLÁDEK ILLEGAL BAND/BYT Č. 4 

Datum: 23. června od 19 hodin 
Místo: Šumperk, Pavlínin dvůr  
Třetí ročník pohodového fesťáčku pod širým nebem 
„ŠPEK na vzduchu“, na který do Pavlínina dvora zaví-
tají taková hvězdná jména, jako jsou UDG nebo Ondřej 
Ruml. Akce se uskuteční v rámci festivalu Špek. 
Vstupné nyní v předprodeji 300,-, v den akce 370,- Kč. 
Více na www.dksumperk.cz 
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OHLÉDNUTÍ 

Druhý ročník Májového maškarního karnevalu je za námi 
Druhý ročník Májového 
maškarního karnevalu je za 
námi a opět se jeho návštěv-
níci bavili! Členové Volejba-
lového klubu Staré Město 
i letos vsadili na to, že 
v maskách se dobře baví ne-
jen děti, ale i dospělí, a již 
podruhé tak mohli Staro-
měšťáci od 18 do 113 let 
opět popustit uzdu své fan-
tazii a vyrazit v maskách 
a kostýmech. A že nám ve 
Starém Městě fantazie ne-
chybí, dokázala dechberoucí 
plejáda masek všech druhů. 
Nápadité byly všechny a vět-
šina z nich i úžasně propra-
covaná. Cenu za nejlepší 
masku letos získal v rámci 
veřejného hlasování Fred-
die Mercury a speciální cenu 

pořadatelů Papírová oblé-
kací panenka. Pořadatelé si 
pak pro návštěvníky připra-
vili kromě občerstvení i spe-
ciální hudební představení. 
K zábavě pak patřila i bo-
hatá tombola, kterou pro ná-
vštěvníky zařídili naši spon-
zoři, kterým patří obrovský 
dík za to, že se s námi podí-
leli na akci, která má za cíl 
nejen pobavit nás všechny, 
ale také pomáhat tam, kde je 
potřeba. A díky vám všem – 
všem návštěvníkům, spon-
zorům i všem, co nám pomá-
hají, můžeme i my pomoci 
dalším – třeba útulku pro 
toulavé kočky, s placením 
obědů dětem nebo třeba 
těm, kteří pečují o druhé. A 
tak víme, že tato sranda je 

více než užitečná. Více foto-
grafií, videa i seznam spon-
zorů je dostupný na facebo-
okových stránkách Volejba-
lového 

klubu Staré Město. Díky 
všem a za rok se budeme tě-
šit na další odvaz! (VK Staré 
Město)  

 

Pálení čarodějnic 
Poslední dubnová noc je odjakživa vě-
nována v našich končinách magii, pře-
kračování světa mrtvých a živých, ví-
tání nového jara, oslavám plodnosti a 
zapalování ohňů, které naše předky i 
nás chránily od zlých duchů, očišťovaly 
od starých a zbytečných zvyků i bolestí 
a svítily na další, lepší cestu následují-
cím rokem.  
I ve Starém Městě se na filipojakubskou 
noc tradičně zapálily ohně a čaroděj-
nice a čarodějové, malí i velcí oslavovali 
prodlužující se dny. Jako tradičně vyšel 
čarodějnický průvod od kulturního 
domu a za slavnostního vyvolávání 
básní došel až k prostoru bývalého kou-
paliště, kde se to dobrými čarodějni-
cemi už jenom hemžilo.  Přestože ten 
den ještě zima dávala znát, že se jen tak 
nehodlá vzdát, slunce účastníkům přálo 

a dokud nezapadlo, bylo na 
množství příchozích vidět, že se 
baví a o tuto tradiční akci se ne-
nechají jen tak připravit. Ve spo-
lupráci staroměstských hasičů, 
kulturního zařízení a skvělých 
dobrovolnic alias čarodějnic tak 
vznikl podařený čarodějný ve-
čer, kde si děti užily různé čaro-
dějnické hry a soutěže, kouzelný 
kufr i opékání. Atmosféru do-
kouzlily Květoslava Dirbáková, 
která i tentokrát dopřála dětem 
ježdění na koních a pro malé děti 
pro změnu dovedla poníka 
Tondu také Lucka Foltýnová. 
Občerstvení v rukou hasičů pak 
potěšilo i dospělé, kteří si pro 
změnu po setmění užívali atmo-
sféru kolem ohně. (red) 

 

Zpívání nejen pro maminky 
Druhou květnovou neděli proběhlo v kulturním domě ve spolu-
práci Komise pro sociální a zdravotní péči a staroměstského pěvec-
kého souboru Staráčku pod taktovkou Lenky Jílkové hudební odpo-
ledne. Nejen pro maminky, ale pro celé rodiny i pro návštěvníky 
všech věkových kategorií zpívala dětská část Staráčku. Hudební 
program si přišlo poslechnout přes sto návštěvníků, kteří si k po-
slechu mohli dát i něco dobrého na zub, připraveného členkami ko-
mise. Šlo o vydařené odpoledne, děti zpívaly kouzelně a věříme, že 
nejen rodiče samotné, ale i ostatní návštěvníky vystoupení vzalo za 
srdce. A k tomu se přidala i přání vyrobená dětmi z mateřské školy, 
které si návštěvnice odnesly domů, třeba jako vzpomínku na hezké 
odpoledne ve společnosti druhých. (red)
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SERIÁL 

Rok v zahradě - ČERVEN 
Květen je za námi a čeká 
nás poslední měsíc jara - 
červen. Měsíc, kdy se mění 
jaro v léto, a i na zahradě je 
to znát, jelikož to všude 
žije, kvete, příroda se "topí" 
v zeleni, ale především se 
konečně dočkáme nějaké 
sklizně. V červnu sklízíme 
rané odrůdy zeleniny vy-
seté na jaře, první rané 
brambory, ale konečně i ja-
hody a třešně. 
A aby byla úroda jahod co 
nejvydařenější, je třeba pro 
to něco udělat. Pranostika 
praví, že po deštivém 
květnu přichází suchý čer-
ven, proto je jistě velmi dů-
ležité nezapomínat na pra-
videlnou zálivku. Půdu ko-
lem jahod je dobré zamul-
čovat slámou, pilinami, 
mulčovací kůrou nebo net-
kanou textilii, aby půda 
udržela lépe vlhko, půda se 
více prohřeje a zároveň do-
zrávající jahody nebudou 
ležet na vlhké hlíně, takže 
nebudou tolik uhnívat, 
plesnivět a budou čisté. 
Avšak i přesto jahody (i raj-
čata a jiné plody ze za-
hrádky) před konzumací 
umyjte pro snížení rizika 
přenosu salmonely, jelikož 
se po naší zahrádce nepo-
hybujeme pouze my, ale i 
myši a jiné zvířectvo, které 
může přenášet různé cho-
roby (například močí). Po-
kud se i přesto objeví ně-
jaká nahnilá jahoda, ihned 
ji odstraňte, aby rostlinu 
zbytečně nevysilovala a ne-
přenášela se hniloba na 
další plody. V tomto období 
jahody rozhodně neokopá-
vejte. Mulč je vhodný i pro 
maliníky pro lepší udržení 
vláhy. Mulčujeme poloroz-
loženou trávou, především 
ty rostliny, které jsme vysa-
dili teprve letos. 
Koncem května už i v na-
šich horských podmínkách 
máme rajčata vysazená v 
zahradě a jak podpořit 

jejich dobrý růst, a přede-
vším kvalitu plodů? V prvé 
řadě je důležitý výběr od-
růdy, barvy a velikosti, to je 
však záležitost období vý-
sevu semínek, které máme 
již za sebou. A právě nyní 
přichází další krok, jak kva-
litu plodů můžeme ovlivnit. 
Například pravidelnou zá-
livkou, která je velmi důle-
žitá, jelikož při nepravi-
delné zálivce plody pras-
kají, avšak pro lepší chuť je 
pro změnu dobré zálivku 
těsně před sklizní plodů le-
hce omezit. Pokud však 
chcete velké, šťavnaté 
plody, ale s ne příliš výraz-
nou chutí, rajčata v době 
zrání dostatečně zalévejte. 
Další způsob, jak ovlivnit 
chuť plodů je olistění rost-
liny. Ulamování listů od 
spodu až po první násadu 
plodů slouží jako prevence 
proti plísni, avšak rostlina 
potřebuje mít dostatek 
listů pro dostatečnou foto-
syntézu, kterou se ukládají 
do plodů látky, ovlivňující 
jejich chuť. I proto je důle-
žité nechat plody dosta-
tečně dozrát na rostlině, 
nejlépe na sluníčku. Další 
tip je pěstování rajčat spo-
lečně s bazalkou. Dozrálé 
plody rajčat pro jejich lepší 
chuť sklízejte odpoledne, 
když svítí sluníčko, jelikož 
obsahují nejvíce látek 
ovlivňující jejich chuť. Dále 
je dobré je skladovat při 
pokojové teplotě, v chladu 
postupně ztrácí na chuti. 
Rajčata jsou velice ná-
chylná na plíseň bramboro-
vou, proto nikdy nepěstujte 
rajčata hned vedle bram-
bor. Abychom se vyhnuli 
plísni na rajčatech, je dobré 
mít je zastřešená, nikdy ne-
zalévat přes listy, ale přímo 
ke kořenům. Kolem rost-
liny musí dostatečně cirku-
lovat vzduch, proto je sá-
zejte v dostatečných roze-
stupech a postupně 

vylamujte listy od 
spodu až po první 
násadu plodů. K 
prevenci proti 
plísním nám mo-
hou pomoci i jiné 
rostliny, jako 
třeba bazalka, mě-
síček lékařský či 
aksamitník (afrikán). Po-
kud už se přece jen plíseň 
na rostlině objevila, ihned 
tuto část odstraňte, jelikož 
se bude dále šířit po celé 
rostlině. Tyto časti roz-
hodně nedávejte na kom-
post, ale spalte, abyste co 
nejvíce zamezili jejímu dal-
šímu šíření. Další možností, 
jak ochránit rajčata před 
plísní je postřik, kterému 
se většinou snažíme vy-
hnout, avšak pokud chcete 
pěstovat bez chemie, je 
možné pravidelně stříkat 
na rostliny rajčat odvar z 
česneku (10 g nadrceného 
česneku zalijeme 1 l vroucí 
vody a necháme 1 den od-
stát, poté scedíme a naře-
díme vodou 1:3). Aplikaci 
můžeme opakovat každý 
druhý den. Další možný po-
střik je z jedlé sody (do 1l 
vody dáme 1 lžičku jedlé 
sody, 1 lžičku oleje, pár ka-
pek prostředku na nádobí 
nebo tekutého mýdla a pro-
mícháme). Aplikovat mů-
žeme 2x týdně. Je lepší tyto 
postřiky používat preven-
tivně v menším množství, 
jelikož vetší množství jaké-
hokoli postřiku rostlinu za-
těžuje. 
Také je potřeba tento mě-
síc projít jabloně a hrušně a 
zkontrolovat množství 
plodů. Plody o průměru 1,5 
cm potřebují mít mezi se-
bou rozestup 10 cm. Od-
straňujeme menší a poško-
zené plody. 
V červnu také nesmíme za-
pomínat na okrasnou za-
hradu, která je již v plném 
květu, avšak některé druhy 
jsou již odkvetlé či 

odkvétají. U těchto je po-
třeba odstranit odkvetlé 
květy, aby rostliny nevysi-
lovaly tvorbou semen. Dále 
vyséváme semínka dvoule-
tek, aby do podzimu stihly 
vyrůst silné rostliny a pře-
žily zimu. Jejich květy nám 
budou dělat radost až příští 
rok. Semínka vyséváme 
třeba do květináče či truh-
líku a po vzejití je potřeba 
je přesadit, klidně rovnou 
do záhonu. 
Co dále vysévat a vysazovat 
v červnu? Pro další sklizeň 
vysazujeme čínské a pekin-
gské zelí, mrkev, letní 
květák, letní salát, fazole, 
ředkve a ředkvičky, 
kedlubny či brokolici. Také 
třeba okurky, cukety, pati-
sony či dýně. Dále i v 
červnu je možné vysévat a 
sázet zeleninu určenou pro 
podzimní a zimní sklizeň, 
jako je zimní pór, zimní 
zelí, fialová brokolice, 
pozdní mrkev, růžičkovou i 
hlávkovou kapustu, řepu, 
tuřín či kadeřávek. Pro 
zimní sklizeň je opravdu 
důležité zaset včas, tj. kvě-
ten-červen, aby stihly rost-
liny dorůst do sklizňové 
zralosti. 
Doufejme, že se pranostika 
o suchém červnu naplní a 
bude krásné teplé počasí. 
Nejen kvůli plísním, které 
se v suchu netvoří, ale také 
kvůli pranostikám: V 
červnu deštivo a chladno 
způsobí rok neúrodný 
snadno. Červen mokrý a stu-
dený - bývají žně vždy zka-
ženy.  (Šimková) 
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ZAJÍMAVOSTI 

Střípky z dějin Staroměstska XV – staroměstské ulice v toku času 
V této rubrice často píšeme o 
místech nebo objektech, 
které již zanikly, v případě 
pověstí dokonce nikdy nee-
xistovaly, či je nedokážeme 
v terénu přesně lokalizovat. 
Ve většině případů se taky 
vracíme hluboko do historie, 
na kterou už si nikdo ne-
může pamatovat. Dnes tomu 
však bude jinak, protože si 
budeme vyprávět o staro-
městských ulicích, o tom, co 
se o nich napsalo, a o jejich 
názvech – dřívějších i sou-
časných. 
Začneme ale malým poku-
sem: Zkuste si vybavit jedno 
konkrétní místo ve Starém 
Městě. Jak se jmenuje ulice, 
na které leží? A jak se nazývá 
ulice, která na ni navazuje? 
Nebo se pokuste vyjmenovat 
všechny ulice, které nesou 
jméno nějaké slavné osob-
nosti. A co ulice, jejichž ná-
zev vyjadřuje nějakou vlast-
nost? 

Když nad tím člověk začne 
uvažovat, zjistí, že i poměrně 
malé město má v této oblasti 
co nabídnout. A co teprve 
když zabrousíme zpět do mi-
nulosti! 
Úplně první zmínka o názvu 
ulice je z doby, kdy město 
v roce 1779 navštívil císař 
Josef II. a měl z tehdejší Kozí 
uličky pozorovat město. Na 
jeho počest poté ulici pře-
jmenovali. Tuto informaci 
zapsal do kroniky města Phi-
lipp Jakob Friebeck teprve 
v roce 1794. O dalších 200 
let později o tom napsal his-
torik Drahomír Polách ve své 
knize Historické toulky Šum-
perskem II (2017) a identifi-
kuje ji jako dnešní Sráznou, 
boční uličku vedle cukrárny, 
protože je odsud vidět sou-
tok Krupé a Telčavy. Nezdá 
se příliš vhodné, aby uličku, 
která je dodnes jednou 
z nejužších a nejstrmějších, a 
proto nejspíš dostala kdysi 

dávno přízvisko Kozí, pojme-
novali po císařské milosti. Je 
možné, že to tenkrát byla 
jiná ulice, protože v jedné 
z dalších kronik najdeme 
zmínku, že tato „císařova 
ulice“ byla prodloužena 
Františkovou alejí. Na to by 
samozřejmě v případě 
Srázné nebyl prostor. V poz-
dějších materiálech je jako 
„dřívější ulice Císaře Josefa“ 
uváděna dnešní Hanušo-
vická a někdy i Jesenická. To 
by se k císařskému maje-
státu určitě hodilo víc.  
K hromadnému pojmeno-
vání ulic došlo koncem roku 
1889, jak zmiňuje další měst-
ský kronikář Pratsch. Nové 
názvy se ovšem do spisů a 
dokumentů dostávaly po-
malu – třeba ve sčítacích 
operátech, tj. soupisech teh-
dejších obyvatel Starého 
Města se objevují až v roce 
1900. Novinku ve svém textu 
poněkud ironicky zmiňuje i 

profesor a spisovatel Johan-
nes Mach: 
„Dokonce jsou tu i tabule s 
názvy ulic jako v nějakém 
velkoměstě. Ale neznají je 
ani starousedlíci a pošta do-
razí na správnou adresu i 
bez udání ulice nebo čísla 
domu.“ (1908) Do jisté míry 
to platí až do dnešní doby.  
O tom, jak se vyvíjely ulice a 

jejich jména dál, si povíme 

příště. Pokud máte nějakou 

vlastní vzpomínku na staré 

názvy ulic, které už dnes ne-

existují, budeme rádi, pokud 

se o ně s námi podělíte. 

Napište na níže uvedený e-

mail nebo nechte vzkaz v in-

formačním centru. (Za tým 

edice Urle Lenka Schindle-

rová, www.urle.cz, 

info@urle.cz)

  

Pamětní deska odhalena 
V sobotu 20. května pro-
běhlo za účasti hejtmana 
Olomouckého kraje Josefa 
Suchánka slavnostní od-
halení pamětní desky 
uspořádané Muzeem vo-
jenské historie a Staro-
městska k 85. výročí zahá-
jení budování těžkého 
opevnění na Staroměst-
sku. Akce se vyda-
řila včetně přednášky v 
muzeu. Staré Město má 
tak památku připomínající významné období našich dějin. Díky rodině Jonákových a všem 
členům spolku Staroměstských patriotů, kteří akci připravili a podpořili. (Stochleba)  

 

ČERVNOVÉ VAŘENÍ 

Cuketové zoodles se špenátovým pestem 
Vaříte nejméně jednou týdně špagety, protože bez nich vaše děti nemohou žít? Nabízíme vám zajímavou, a přede-
vším zdravou a chutnou obměnu. Cuketové zoodles neboli nudličky z čerstvých cuket. Děti bude nové jídlo hodně 
bavit. Ruku na srdce, kdo by si nezamiloval pestrý talíř plný sytě zeleno-červené dobroty? A navíc elegantně zpra-
cujete už asi dvacátou cuketou, kterou jste zrovna dostali od sousedů coby pozornost. 

Ingredience (2 porce): 2 cukety, 150 g čerstvého listového špenátu, 1 stroužek česneku, 50 g tvrdého sýru, 8 cherry raj-
čat, hrst vlašských ořechů, olivový olej, sůl, čerstvě mletý pepř, Gran Moravia sýr k podávání 
Postup: Špenátové listy rozmixujte dohladka se stroužkem česneku, sýrem a třemi lžícemi olivového oleje. Škrabkou na 
zeleninové špagety nakrájejte omyté cukety a poté je nechte 5 minut restovat na olivovém oleji. Přidejte špenátové pesto a 
pokrájená cherry rajčata a chvilku restujte společně. Podávejte třeba se strouhaným sýrem a vlašskými ořechy. (familyfre-
shnews.cz) Dobrou chuť! 
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INZERCE  

Pila-Janovy Roubenky 
tel.:605 018 108, e-mail: Pila-janovyroubenky@seznam.cz 

Kosmonautů 161, Staré Město pod Sněžníkem,788 32 

 

Vyrábíme a prodáváme stavební řezivo. V našem sortimentu naleznete stavební hranoly, prkna, fošny 

či střešní latě. K prodeji je i palivové dřevo - odkory, cena je individuální dle velikosti balíku. 

• stavební hranol od 8.000,- kč/m³ bez DPH 

• stavební prkna 6.500,- kč/m³ bez DPH 

• střešní latě 7.000,- kč/m³ bez DPH 

Máte vlastní zdroj dřeva a potřebujete jej pořezat? Neváhejte nás kontaktovat. 
 

NABÍZÍME 

zprostředkování nákupu 
satelitního zboží. Montáže, 
rozvody, servis DVB-S sa-
telitních sestav a pozem-

ního Terrestrialního DVB-
T vysílání. Doladění stáva-

jících parabol. Naladění 
nových programů a pora-

denství. 
Specializované fórum za-

bývající se satelitní proble-
matikou naleznete na 
www.satdigitalne.cz. 

Kontakt: 737537353 

 
 

Opravy chladniček, mraz-

niček, el. sporáků, bojlerů, 

aku kamen u Vás doma. 

Prodej nových chladniček, 

sporáků a bojlerů. Jejich 

zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
E-mail: kabat-

opravy@volny.cz 
 

http://www.satdigitalne.cz/
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MĚSTO

Rada města 
Výpis z jednání Rady města č. 11 ze dne 3.5. 2023 

Rada města na svém jednání schválila 
- poskytnutí příspěvku na činnost zájmových a sportovních 
neziskových organizací z rozpočtu města na rok 2023 část-
kou 10. 000,- Kč pro Staroměstský Bowling Club z.s.,  
- poskytnutí příspěvku na činnost zájmových a sportovních 
neziskových organizací z rozpočtu města Staré Město na rok 
2023 částkou 10. 000,- Kč pro Tenisový klub Staré Město z.s.,  
 - poskytnutí grantu na uspořádání sportovní, kulturní či jiné 
veřejně prospěšné akce z rozpočtu města Staré Město na rok 
2023 částkou 40. 000,- Kč pro Spolek rodičů a přátel školy 
z.s. (při ZŠ a MŠ Staré Město, okres Šumperk),  
- bezplatné zapůjčení „party stanu“ na Bioslavnosti konané 
dne 15.7.2023. Žadatel: PRO-BIO s.r.o.,  
- bezplatné zapůjčení malého sálu kulturního domu pro po-
řádání příměstského tábora pro školní děti v termínu 14. 8.-
18. 8.2023. Žadatel: Sportovní klub Outdoor Jeseníky z.s.,  
  - cenovou nabídku firmy ORIŇÁK steel s.r.o., na zpevněnou 
plochu pod konstrukcí skateparku vč. obvodového a přístu-
pového chodníku v částce 651.305,03 Kč včetně DPH, 
- nepeněžité dary ze Sociálního fondu města Staré Město ve 
výši 3. 000,- Kč dle Vnitřního předpisu zaměstnavatele o so-
ciálním fondu a zásadách pro jeho užívání,  
 

vyslovila souhlas 
- s uspořádáním akce: PRIMA CUP – Český pohár horských 
kol v maratonu 2023 v termínu 30.5. - 4.6.2023 (včetně pří-
pravných a úklidových prací) s odhadovanou účastí 550 zá-
vodníků na trase Dolní Morava – Kladské sedlo - Hraniční 
hora Smrk, pod podmínkou předložení smlouvy o zajištění 
způsobu likvidace vzniklého komunálního odpadu (občer-
stvení závodníků, značení trasy),  
- s upořádáním akce: Downhill skateboarding - Staré Město 
v termínu 12.5. - 14.5.2023 (včetně přípravných a úklido-
vých prací) na silnici II/446 na trase Nová Seninka – Kladské 
sedlo, pod podmínkou předložení smlouvy o zajištění způ-
sobu likvidace vzniklého komunálního odpadu, 
- s předloženou projektovou dokumentací na 3 penziony v 
rámci řízení o vydání společného povolení ke stavbě PENZI-
ONY STŘÍBRNICE, 
- s parkováním osobních automobilů na pozemku p.č. 2295 
v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem v termínu ko-
nání Bioslavností 15.7.-16.7.2023, 
 

neschválila 
- poskytnutí finančního příspěvku z rozpočtu města Staré 
Město pro spolek Asociace rodičů a přátel zdravotně posti-
žených dětí v ČR z.s., Klub RADOST, Prostějov,  
 

Z majetkoprávních záležitostí rada města 
schválila 
- přidělení bytu č. 25 o dispozici 3+1, v domě čp. 400, na sídl. 
Budovatelů,  
- přidělení bytu č. 11 o dispozici 1+kk v objektu DPS č.p. 159, 
ul. Hanušovická,  
- záměr pronájmu pozemku p.č. 3244/14 o výměře 62 m2 v 
k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem, 
 - záměr prodeje části pozemku p.č. 746/2 o přibližné vý-
měře 485 m2 a pozemku p.č. 747/1 o přibližné výměře 105 
m2 v k.ú. Hynčice pod Sušinou, 
- záměr pronájmu části pozemku p.č. 29/3 o přibližné vý-
měře 13 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem, 

 - záměr pronájmu pozemku p.č. 235 o výměře 65 m2 v k.ú. 
Nová Seninka, 
 - pronájem pozemku p.č. 3374/1 o výměře 65 m2 v k.ú. Staré 
Město pod Kralickým Sněžníkem, 
 - okamžitou výpověď z nájmu části pozemku p.č. 973/1 o 
výměře 200 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem 
v souladu s Občanským zákoníkem § 2232 z důvodu 
hrubého porušení sjednaného předmětu nájmu pozemku, 
obzvláště z důvodu nepovolených staveb, nedodržování zá-
kladní hygieny na pozemku, vč. jeho znečištění lidskými ex-
krementy, ohrožování mravní výchovy mládeže a soustav-
nému popíjení alkoholických nápojů na pozemku, včetně 
pravidelné přítomnosti podnapilých osob tamtéž, 
- okamžitou výpověď z nájmu části pozemku p.č. 361 o vý-
měře 176 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem v 
souladu s Občanským zákoníkem § 2232 z důvodu užívání 
jinou osobou, stejně tak z důvodu neutěšeného estetického 
stavu pozemku, ohrožování mravní výchovy mládeže a sou-
stavného popíjení alkohol. nápojů na pozemku, včetně pra-
videlné přítomnosti podnapilých osob před zraky veřejnosti, 
 

neschválila 
- záměr prodeje pozemku p.č. 1418/3 o přibližné výměře 
383 m2 v k.ú. Kunčice pod Kralickým Sněžníkem. Doporučuje 
pronájem do doby sdělení stanoviska společnosti Úsovsko 
a.s. ohledně směny pozemků mezi městem Staré Město a 
společností Úsovsko a.s., 
- záměr pronájmu pozemku p.č. 79/4 v k.ú. Nová Seninka z 
důvodu platnosti usnesení Zastupitelstva města č. 40/23 ze 
dne 14.3.2023, 
 

Rada města vzala na vědomí 
-  havarijní stav výtahu v domě č.p. Jesenická 358 a zároveň 
bere na vědomí cenovou nabídku firmy LIFTMONT CZ s.r.o., 
Šternberk na kompletní modernizaci výtahu s tím, že oprava 
bude zahrnuta do rozpočtu na rok 2024, 
- plánovanou revitalizaci Hajmrlovského potoka a plánova-
nou výstavbu tůní a mokřadů ze strany Lesy ČR s.p Hradec 
Králové – Správa toků – oblast povodí Moravy. Rada města 
neschvaluje záměr odprodeje dotčených pozemků výstav-
bou tůní a mokřadů z důvodu nesouhlasu s předloženým 
Znaleckým posudkem č. 1400/9/2023, který nezohledňuje 
zastavitelnost ÚP dotčených ploch. Záměr bude podstoupen 
Zastupitelstvu města Staré Město, 
- akceptaci žádosti o dotaci: Energetické úspory bytového 
domu č.p. 401, sídliště Budovatelů s tím že, fond rezervuje 
na realizaci akce finanční prostředky v maximální výši 1. 
409. 206,- Kč. Realizace a vyúčtování celé akce musí být 
nejpozději do 1.2.2025, 
- zprávu Odborného lesního hospodáře Jiřího Gola – Hospo-
daření v městských lesích v letech 2019 – 2022,  
- přípis ohledně parkování automobilů v bezprostřední blíz-
kosti nemovitosti v jejím vlastnictví (nám. Osvobození, č.p. 
25) s tím, že daná situace bude zohledněna při zadání PD 
parkování automobilů v dané lokalitě,  
 - servisní zprávu o posouzení funkčnosti protipovodňového 
Lokálního výstražného systému vypracovanou společností 
Kocman envimonitoring s.r.o., Brno,  
- zápis z koordinační schůzky k akci „Dny armády 2023“ s 
tím, že páteční program v areálu bývalých kasáren bude za-
střešen spolkem Staroměstští patrioti a sobotní vojenská 
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ukázka v Hynčicích pod Sušinou bude zaštítěna KVH Olo-
mouc. Termín, rozpočet a program je zatím v jednání, 
 - informaci z koordinační schůzky vedení města s chataři, 
chalupáři, podnikateli a občany Kunčic v souvislosti s pláno-
vanými investičními akcemi v Kunčicích, odpadovém hospo-
dářství a výběrem poplatků,  

- cenové nabídky společnosti Bártek rozhlasy s.r.o. Praha 2, 
na pořízení digitální turistické informační desky, radaro-
vých měřičů rychlosti a výměny svítidel VO.  
Usnesení z jednání RM je zveřejněno na webových strán-
kách města, na elektronické úřední desce a v písemné po-
době na nástěnce u radnice. Zápis je uložen u starosty města.   

 

Co má na starost Městská policie a Asistenti prevence kriminality ve 
Starém Městě, s čím a jak se na ně obrátit? 
V květnovém zpravodaji nás starosta Lukáš Koreš informo-
val, že se vedení města rozhodlo zřídit ve spolupráci s Hanu-
šovicemi ve Starém Městě služebnu Městské policie. Sezná-
mil nás s důvody, které vedly k přijetí takového rozhodnutí 
a zároveň vyjádřil naději do budoucna. Všichni chceme žít 
v pěkném prostředí, staráme se o své domy a byty, o nej-
bližší okolí, a mělo by nám záležet, a mnohým jistě záleží, na 
vzhledu celé obce.  
Pokud se setkáme s chováním a jednáním, které ani omylem 
nelze nazvat slušným, ne vždy to umíme dát najevo a ohradit 
se. Trochu se ostýcháme upozornit na zcela samozřejmou 
špatnost, ať už je to parkování na udržovaném trávníku, zne-
čišťování všeho druhu, včetně černočerného kouře občas se 
valícího z komínů. A někdy se i malinko bojíme, což je zcela 
pochopitelné. A právě v těchto situacích se můžeme spoleh-
nout na pomoc městského strážníka. Ten bude schopen ade-
kvátně zasáhnout a ve spolupráci s dvěma asistenty pre-
vence kriminality nastalé situace řešit. V následujících od-
stavcích se pojďme městskému strážníkovi podívat „do ku-
chyně“. Co může „uvařit“ a jaké recepty má? 
Jaká jsou práva městského strážníka a jeho asistentů, na 
co dohlížejí a co kontrolují? 
Městská policie je orgánem obce a zabezpečuje místní zále-
žitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní 
další úkoly stanovené zákonem. Je podřízená přímo staros-
tovi. Při zabezpečování místních záležitostí veřejného po-
řádku a plnění dalších úkolů podle zákona o obecní policii či 
dalších zákonů např. dohlíží na dodržování pravidel občan-
ského soužití (porušování domovního řádu, rušení nočního 
klidu, podnapilí bezdomovci aj.), dohlíží na dodržování 
obecně závazných vyhlášek a nařízení obce (požívání alko-
holu na veřejném prostranství, regulace hlučných činností, 
pohyb psů na veřejném prostranství aj.), podílí se v rozsahu 
stanoveném zákonem nebo zvláštním zákonem na dohledu 
na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komuni-
kacích, provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřej-
ných prostranstvích v obci (lesopark, dětská hřiště aj.), či 
odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projedná-
vání je v působnosti obce. 
Kdy se mají občané obracet na městskou policii? 
Obrátit se na ně můžete vždy, když jste svědky či zjistíte zne-
čištění veřejného prostranství, nedovolený zábor veřejného 
prostranství, buzení veřejného pohoršení, porušování 
obecně závazných vyhlášek města, prodeje či podání alkoho-
lických nápojů mladistvým, narušování občanského soužití. 
Stejně tak je můžete kontaktovat v případě drobné krádeže, 
pokud dojde k úmyslnému ničení či poškozování majetku, 
porušení zákazu vjezdu, zastavení, stání, stání na chodníku, 
výskytu či založení černých skládek, výskytu vraků motoro-
vých vozidel, či při zjištění či páchání trestné činnosti další 
osobou. Zkrátka můžete strážníka kontaktovat v případě 
veškerých dalších skutečností, ve kterých lze spatřovat po-
rušení obecně závazných právních předpisů. 

Jaké má strážník pravomoci a k čemu je při plnění úkolů 
obecní policie mimo jiné oprávněn? 
Strážník může po vás požadovat vysvětlení, požadovat pro-
kázání totožnosti, požádat každého o věcnou a osobní po-
moc ke splnění konkrétního úkolu, předvést osobu, zakázat 
vstup na určená místa, použít technických prostředků k za-
bránění odjezdu vozidla, vstoupit do živnostenských provo-
zoven, použít donucovací prostředky, psa nebo služební 
zbraň, zpracovávat osobní údaje, potřebné k plnění úkolu, 
pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy z míst ve-
řejně přístupných, zastavovat vozidla na pozemních komu-
nikacích ve vymezených případech, udávat pokyny k usměr-
ňování provozu na pozemních komunikacích, měřit rychlost 
vozidel na pozemních komunikacích, vyzvat řidiče k podro-
bení se vyšetření ke zjištění, zda není ovlivněn alkoholem či 
jinou návykovou látkou, rozhodnout o odstranění vozidla, 
které tvoří překážku v provozu na pozemní komunikaci. 
Asistenti prevence kriminality: 
Pod vedením obecního strážníka zajišťují veřejný pořádek, 
přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, provádějí 
dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostran-
stvích a aktivně se podílí na prevenci kriminality v obci. 
V rámci dohledu nad veřejným pořádkem a řešení záleži-
tostí souvisejících s narušováním občanského soužití udr-
žují pravidelný kontakt s problémovými jedinci, resp. s ce-
lými rodinami, řeší vzniklé spory, poskytují základní rady 
při řešení problémů; dohlíží nad bezpečností dětí v blízkosti 
základní nebo mateřské školy, potlačují projevy šikany, fy-
zického a verbálního napadání, kouření u dětí; dohlíží nad 
bezpečností provozu v okolí školských zařízení, zejména 
v ranních hodinách při příchodu do školy a v odpoledních 
hodinách při jejich odchodu; hlásí zjištěné problémy stráž-
níkovi městské policie. 
V oblasti spolupráce s obecní policií při ochraně veřejného 
pořádku komunikují a vyjednávají s lidmi v krizových situa-
cích a se společensky nepřizpůsobivými jedinci při prevenci 
konfliktních a ohrožujících situací; spolupracují při shro-
mažďování důkazních materiálů; zabraňují páchání pře-
stupkové a trestné činnosti, zajišťují veřejný pořádek v obci, 
včetně ochrany a bezpečnosti osob a majetku; dohlíží na 
provoz a pořádek na veřejných dětských hřištích za účelem 
bezpečnosti a zdraví dětí; kontrolují okolí restaurací, jejich 
návštěvy za účelem zjištění přítomnosti nezletilých osob a 
jejich nežádoucí konzumace alkoholu; vedou záznamy o čin-
nosti a pozorování v oblasti prevence kriminality v přiděle-
ném rozsahu a v dané lokalitě.  
Vážený čtenáři, pokud jsi dočetl celý text až do konce, je ti 
jasné, že náplň práce městského strážníka i asistentů pre-
vence kriminality je velmi pestrá a v jistém ohledu poněkud 
sisyfovská. Ale oni ten kámen do kopce nemusí valit sami. I 
my, Staroměšťáci, můžeme pomoct. Jde jen o to všímat si 
svého okolí, nebýt lhostejný a vědět, že městský strážník se 
svými asistenty je tady pro nás. Obracejme se na něj, kdykoli 
něco budeme potřebovat. Nebojme se spolupráce, je to pro 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estupek
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dobro našeho města i nás, jeho občanů. Na koho se můžeme 
v případě potřeby obrátit a komu volat? Na strážníka měst-
ské policie: Praporčíka Petra Macháčka, nebo na asistenty 

prevence kriminality: Romana Rezdoviče, Rudolfa Gábora, a 
to prostřednictvím mobilního telefonu: 702177242    či 
emailu: mestska.police@mu-staremesto.cz (red) 

Český den proti rakovině ve Starém Městě 
Ve středu 10. května 2023 se 
ve Starém Městě konala celo-
státní dobročinná sbírka 
Český den proti rakovině. 
Akci známou jako Květinový 
den u nás každoročně při-
pravuje Komise pro zdra-
votní a sociální péči spolu 
s dobrovolníky. Symbolické 
kytičky měsíčku lékařského 
se světle modrou stužkou 
jsme nabízeli celý den na ná-
městí, dále je bylo možné za-
koupit ještě ve čtvrtek 11. a 
v pátek 12. května v turistic-
kém informačním centru. 
Minimální prodejní cena za 
jednu květinu činila 20,- Kč, 
ale řada dárců již tradičně 
přispívala vyšší částkou. 

Tematicky byl 27. ročník 
sbírky zaměřen na rakovinu 
plic a skrze preventivní le-
táčky rozdávané ke kytičkám 
apeloval především na to, 
aby si lidé nepoškozovali své 
zdraví kouřením. V pondělí 
15. května jsme zapečetěnou 
pokladničku předali na 
poštu ve Starém Městě k roz-
pečetění a zpracování hoto-
vosti. Letošní výsledná čísla 
jsou tato: 247 prodaných 
kytiček s výtěžkem 9.103,- 
Kč. Děkujeme za tento 
skvělý výsledek vám všem, 
kdo jste přispěli jakoukoliv 
částkou! Pokud jde o srov-
nání s předchozím rokem, 
tak letos jsme prodali o třicet 

kytiček méně 
a získali tak 
zhruba o šest-
náct set ko-
run méně než 
loni (rok 
2022: 277 
prodaných 
kytiček za 
10.727,- Kč), 
ale podle na-
šeho mínění 
méně neznamená hůře. Jaká-
koliv částka má svůj smysl. 
Veškeré informace o Českém 
dni proti rakovině můžete 
najít na strán-
kách www.denprotirako-
vine.cz, včetně toho, jak lze 
přispět kdykoliv během 

roku, nejen v rámci Květino-
vého dne. Děkujeme všem 
dárcům i organizátorům a 
těšíme se na shledanou u 
dalšího ročníku! (Urbanová 
Pešková)  

Rozhovor s Evou Machálkovou k 30. výročí obchodu s obuví 
Váš obchod s obuví oslaví letos v červnu 30 let svého 
provozu. Pojďme to vzít tedy pěkně od začátku. Jak vás 
napadlo záhy po revoluci začít podnikat?  
Po revoluci to bylo ohromné nadšení, že můžu podnikat.  
Proč právě obuv?  
Přemýšlela jsem, jaký obchod by se mi líbil a hlavně, jaký ob-
chod bychom ve Starém Městě potřebovali.  
Jak se vám podařilo najít (případně upravit) prostor, 
ve kterém je obchůdek dodnes? 
Objekt, který připadal v úvahu a ve kterém je náš obchod po 
celou dobu 30 let, byl tenkrát bytovou jednotkou. Odkoupení 
objektu od obecního úřadu nebylo zrovna jednoduché, avšak 
časem se všechno vyřídilo. Navštívila jsem spoustu prodejen v 
Olomouckém kraji, abych získala představu o prostorách a 
zařízení. Bývalý manžel pan L. Machálek vyrobil veškeré za-
řízení provozovny, včetně výloh a dveří, dnes už se dá říct, že 
nadčasově. 
Jaké byly začátky podnikání v devadesátých letech? 
Pamatuji si, že první objednané zboží bylo z Velkoobchodu 
obuvi Zlín, která již neexistuje. Zboží v hodnotě 80 tis. Kč bylo 
do týdne vyprodáno. V tu dobu byla v obchodě zaměstnána 
i paní Hanka Kubíčková, byly zapotřebí dvě prodavačky. V let-
ních měsících jsme zaměstnávali brigádnice. Později, tak po 
roce 1998 začaly pozvolna problémy. Rozšířil se prodej stán-
kového zboží, kdy stánkaři za malý poplatek v době po výpla-
tách přijeli do Starého Města, zinkasovali od místních většinu 
finančních prostředků a zase na měsíc odjeli. Následovaly ná-
kupní zájezdy do Polska, prodejní akce v kulturním domě… 
Vaše obuv je vlastně jediný obchůdek ve Starém Městě, 
který je od devadesátých let v rukou jednoho staro-
městského majitele. A ještě jeden z mála, jehož hlavním 
prodejním artiklem nejsou potraviny. Je tedy více než 
jasné, že udržet malé fyzické prodejny není jednodu-
ché. Jak se to povedlo vám?  
Abych v době problémů a konkurence, kterou jsem zmiňo-
vala, obchod udržela, zpracovávala jsem účetnictví menším 

podnikatelům, a 
tak dotovala pro-
voz obchodu. Pro-
blematické ovšem 
bylo později i ob-
dobí zavedení 
EET, vč. násled-
ných nelogických 
kontrol a udílení 
nesmyslných po-
kut. Byla to doba 
házení klacku pod nohy všem podnikatelům. Jen pro zasmání: 
za vložení zboží do mikroténového sáčku bez úhrady sáčku 
zákazníkem, jsme dostali pokutu 7000,--KČ. 
A jaká je situace dnes? 
Dělala jsem si statistiku, ze které jsem zjistila, že cca 70 % zá-
kazníků tvoří turisti a chataři a obyvatelé okolních obcí, a 
pouhých 30 % zákazníků zastupují spoluobčané ze Starého 
Města. Dost smutné zjištění na to, že obchod jsem budovala 
hlavně pro místní občany. Avšak na druhou stranu moc po-
těší, když vděční zákazníci s radostí a udivením konstatují, jak 
velký výběr zboží máme a jak každoročně při návštěvě 
Starého Města si přijdou nakoupit obuv a kabelky. 
Když se ohlížíte za uplynulými léty, jak byste zhodno-
tila své podnikání a jak vidíte budoucnost drobných 
podnikatelů na Staroměstsku? 
Nyní, když jsem předala obchod dceři Evě Vašicové, jsem spo-
kojená. Kdybych vrátila 30 let zpět, už nikdy bych nechtěla 
podnikat, a hlavně ne v maloobchodě. Obdivuji všechny, kteří 
se do podnikání pustí. Z důvodu naprostého chaosu v záko-
nech a špatných podmínek pro veškeré podnikání je dnešní 
doba pro menší podnikatele spíše nepříznivá. Tak jako tak ale 
moje veliké poděkování patří všem zákazníkům, kteří mě v 
mém podnikání podporovali svojí přízní. (red) 

mailto:mestska.police@mu-staremesto.cz
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SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
  

V červnu oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Fatura Karel                                                  

Pacalová Milada                                           

Georgiadis Panajotis                                      

Klimeš Božek 

Václavík Josef 

Holub František 

Albertová Antonie 

Doskočil Jiří 

Karabcová Marta 

Vojtíšek Josef 

Nožičková Marie 

Hrabcová Zlatuška 

Stanzel František 

Kratochvíl Václav 
 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

Narození 
Parady Josef 

Šlégrová Barbora 

Peštálová Marie 

Úmrtí 
Stojková Jiřina 

Lícha Karel 

Irimičuková Ludmila 

 

PROVOZNÍ DOBA 

SPORTOVNÍHO AREÁLU 

ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN 

ÚT – NE 14.00 – 20.00 

Při nepříznivých podmínkách zavřeno. 

Pro objednání mimo provozní dobu a pro větší 

skupiny prosím volejte 

 na tel. 583 239 213 

 
 

Den otců 

18. června 2023 

 

PROVOZNÍ DOBA 

TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA  

V MĚSÍCI ČERVNU 

Pondělí – Pátek 

8.00 – 12.00 
12.30 – 16.30 

Sobota 

8.00 – 12.00 
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ŠKOLA 

Projektový den na Kraličáku 
V pátek 14. května proběhl projektový den pro žáky 9. ročníku ve spolupráci 
se skiareálem Kraličák ve Stříbrnicích. V rámci projektových aktivit se žáci se-
známili se stavěním zídek, pomohli s údržbou odpočinkových míst a zapojili se 
do jarního úklidu areálu. Po ukončení dopoledních činností čekalo na žáky při-
pravené občerstvení spojené s opékáním špekáčků. Akce se vydařila, počasí 
všem přálo. Naši žáci tak měli možnost zjistit, co obnáší práce v areálu Kraličák. 
(Křiváková) 

 

Beseda se spisovatelkou Fišarovou  
V úterý 16. května se žáci 1. – 3.  ročníku šli podívat na opravdovou spisovatelku Mi-
chaelu Fišarovou. Paní spisovatelka dětem vyprávěla o tom, že je učitelka, která do 
loňska učila žáky český jazyk a anglický jazyk tři dny v týdnu a zbytek týdne se věno-
vala psaní knížek nebo jezdila na besedy se žáky základních škol. Paní Fišarová dětem 
povídala o tom, jak se napsaná knížka dostane do tiskárny a co se s ní děje, než se 
dostane ke svým čtenářům. Potom proběhla prezentace jedné z jejich nejpopulárněj-
ších knih s názvem Kanálníčci – strašidla z podzemí. Její prezentace se ujal profesio-
nální herec Miroslav Reil, který dětem zdramatizoval jednu příhodu. Nakonec si děti 
mohly nějakou knížku koupit a paní spisovatelka jim napsala osobní věnování. Útě-
chou pro děti, které si knížky nemohly koupit je, že si nějakou v dohledné době budou 
moci půjčit v naší staroměstské knihovně. (Matějová) 

Dopravní soutěž 
V posledních letech se již stalo tradicí, že se žáci naší školy účastní do-
pravní soutěže mladých cyklistů v Mohelnici. Letos se soutěž konala 11. 
května. Školu zastupovala 2 družstva. Družstvo mladších žáků repre-
zentovali žáci 4. až 6. třídy – A. Pešek, V. Černohorský, L. Široká a V. 
Panochová, starší družstvo pak žáci 8. a 9. třídy – E. Pacalová, T. Pa-
calová a J. Bechr. Na soutěž se žáci zodpovědně připravovali – zopako-
vali si dopravní značky a pravidla silničního provozu, základy zdravo-
vědy, na hřišti trénovali cyklistickou obratnost při jízdě přes různé pře-
kážky. Samotná soutěž je vždy velmi náročná, žáci ji ale absolvovali 
s nadšením a plným nasazením. V silné konkurenci ostatních škol sice 
nestáli na stupních vítězů, ale určitě mohli být spokojeni se svým výko-
nem a zejména s tím, že se opět něco užitečného do života přiučili. 
(Eichlerová)  

McDonalďs Cup 
Na konci dubna proběhlo každoroční kolo v McDonald´s Cupu, což je fotbalový turnaj pro mladší žáky. Tento rok jsme za 
školu nominovali žáky z I. až III. třídy v nejmladší kategorii. Okrskové kolo se konalo na ZŠ Šumperk Sluneční, panovala 
uvolněná atmosféra, která dopomohla skvělému výkonu mladých fotbalistů. Naši mladí fotbalisté z okrskového kola postou-
pili do okresního. I když jsme malé město a konkurence byla velká z celého okresu, přesto kluci dokázali vybojovat krásné 
druhé místo ve své kategorii a ostatním ukázat, že i u nás máme skvělé fotbalisty a zapáleného trenéra! Všem našim malým 
sportovcům děkujeme a moc gratulujeme, byli jste výborní! Dále děkujeme trenérovi Petru Baďurovi za jeho obětavost mla-
dým fotbalistům, bez něho by nebyli na takové úrovni. (Potepová) 

  Jména našich fotbalistů 
Dočkal Vojtěch (3.třída) 

Gábor Patrik (2. třída) 

Pešek Sam (2. třída) 

Pešek Daniel (2. třída) 

Přerovský Jan (2. třída) 

Řeha Tomáš (2. třída) 

Slavík Ondřej (2. třída) 

Moravčík Tobiáš (3. třída) 

Gábor Daniel (2. třída) 
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ŠKOLA 

Jaro v mateřské škole 
Dětem v mateřské škole 
zpříjemnily pobyt dvě diva-
delní představení. První, 
klasická pohádka o prin-
cezně Rozmařilce, která 
kvůli svému chování skon-
čila v pekle, ze kterého ji po-
mohl chytrý kašpárek. 
Druhá pak plná humoru, 
písniček, ale taky poučení 
s názvem Vítek a mlsné au-
tíčko. 

Děti vytvářely přání ke 
svátku matek pro sociální 
komisi, která uspořádala 
setkání v KD, kde zpíval 
dětský sbor Staráček, kde 
přáníčka udělala radost ne-
jen maminkám. 
Prožily také projektový 
den, kde jim vyprávěl, uka-
zoval, a pomocí her a sou-
těží seznamoval se životem 
včel pan Adam Trčka. 

I v dalším 
období se 
děti mohou 
těšit na 
nové po-
znatky a 
zážitky. 
Děkujeme 
za spolu-
práci, ko-
lektiv MŠ.  

 

Promoce studentů univerzity třetího věku aneb Praha už volá! 
Letošní letní semestr naší virtuální 
univerzity třetího věku byl věnován 
Leonardu Da Vinci. Byl ale také seme-
strem, ve kterém převážná část naší 
studijní skupiny ukončovala tříleté 
studium promocí. Promoce je slav-
nostním stvrzením ukončení vysoko-
školského studia – od denních stu-
dentů se liší pouze tím, že na ní získáte 
Osvědčení o absolutoriu vysokoškol-
ského studia místo klasického di-
plomu. Co do oficiální atmosféry a slav-
nostního ceremoniálu jsou ovšem oba 
typy promocí stejné a studenti si tak 
díky vážnosti promočního aktu mohou 
náležitě užít ocenění za veškerou 
práci, kterou studiu věnovali. 
Tentokrát na tradiční akci do Prahy, do 
auly České zemědělské univerzity, vy-
razilo hned jedenáct studentů. K pro-
mujícím osmi absolventům se přidali i 
ti, na které promoce čeká, případně ji 
měli individuálně již po zimním se-
mestru – a to nejen proto, že promoce 
je příležitost, jak oslavit své společné 
studium, ale také proto, že letošní vý-
jezd za promocí byl spojen i s návště-
vou unikátní výstavy děl Leonarda Da 
Vinciho, a tudíž jakousi pomyslnou 
třešničkou na dortu, slavnostní i prak-
tickou tečkou za tématem tohoto let-
ního semestru.  
Celý den – od brzkých ranních hodin 
byl ve znamení dobré nálady, během 
cestování vznikaly nápady na další ak-
tivity, studenti byli úžasní, tutorka 
hrdá, děkan i promoční kolegium pří-
jemné, promoční obřad pěkný, výstava 
hezká, poučná, ale díky skupině i notně 

zábavná. A takový byl ostatně celý 
den, včetně návštěvy menzy, cuk-
rárny i procházky Prahou. 
Množství studentů, kteří letos na 
promoci vyrazili, je důkazem, že 
Univerzita třetího věku není jen o 
studiu samotném, ale také a 
možná i především o pospolitosti, 
o společných aktivitách, o společ-
ných zážitcích, zkrátka o sdílení. A 
že to studentům našeho střediska 
funguje, dokazují i další společné 
aktivity v průběhu roku. A to 
není v jiných místech tak běžné, 
jak by se mohlo na první pohled 
zdát. Stejně tak množství stu-
dentů je na tak malém městě 
nadprůměrné, což značí, že sta-
roměstští senioři jsou aktivní a 
činorodí v nejrůznějších oblas-
tech. A za to, naprosto jedno-
značně a bez váhání, smekáme 
klobouk!  
A jestli chcete také patřit k těm, 
kteří svůj rozhled a aktivity 
ještě nechtějí omezit v rámci 
svého domova, přihlaste se již 
nyní k dalšímu ročníku naší vir-
tuální univerzity třetího věku. Od 
září totiž pokračujeme dál! V pří-
padě zájmu, kontaktujte Ivanu 
Janouškovou na emailu janous-
kova@staremesto.info nebo 
osobně v kulturním domě. Na 
příští promoci podobnou té le-
tošní květnové už budete moci 
vyrazit s námi. (red)

  

 


